
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.226 45Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2020

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ato: Termo de Rescisão Amigável
Contrato nº 07/2019
Justifi cativa: Art. 79, inciso II, da Lei Federal º 8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x 
A C COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EM GERAL EIRELI (CNPJ 
11.277.966/0001-97)
Data da assinatura: 13.05.2020
Ozório Adolfo Góes Nunes de Souza
Diretor Presidente

Protocolo: 547670

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2020
Vigência:20/05/2020 a 20/05/2021
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 006
Exercício: 2019
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, CEP:66820-000 
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 547519

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 021/2020-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101000000
Natureza da Despesa: 339030  -  Valor: R$800,00  e  339039 - Valor: 
R$400,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 547524

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO a decisão do Diretor de Administração e Finanças, referente 
à Dispensa de Licitação Nº 01/2020, Processo n° 2020/331826, para a 
contratação da  empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA (CNPJ: 
05.972.711/0001-41), no valor de R$ 2.615,00 (dois mil, seiscentos e 
quinze reais), para prestação de serviços de higienização, sanitização e 
desinfecção nas dependências internas e externas da SECTET, nos termos 
do Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e Art. 4º da Lei Federal 
13.979/2020.
Belém/PA, 19 de maio de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica – SECTET.

Protocolo: 547509
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
RECONHEÇO a dispensa de licitação nº 01/2020, referente ao Processo nº 
2020/331826 – SECTET, para contratação da empresa NOPRAGAS CON-
TROLE AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 05.972.711/0001-41 situada à Trav. Mariz 
e Barros nº 1678 – Bairro da Pedreira – CEP: 66.080-009, Belém/PA, no 
valor de R$ 2.615,00 (dois mil, seiscentos e quinze reais), para prestação 
de serviços de higienização, sanitização e desinfecção nas dependências 
internas e externas da SECTET, nos termos do Art. 24, inciso IV da Lei 
Federal nº 8.666/93 e Art. 4º da Lei Federal 13.979/2020. Os recursos or-
çamentários necessários para atender à despesa acima mencionada cons-
tarão conforme a seguir especifi cado:
Funcional Programática: 48.101.19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101

Belém/PA, 19 de maio de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ, Diretor de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica – 
SECTET.

Protocolo: 547505

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 371/2020 DPG,06/05/2020
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de feve-
reiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/318.585-GGP, de 05/05/2020.
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao Servidor Público LUIZ 
CASTILHO BRASIL, matrícula nº. 5897834/ 1, no período de 17/04/2020 
a 26/04/2020, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a 
prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 27/04 a 06/05/2020, 
conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 
de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 547497
PORTARIA Nº. 075/2020-GAB/DPG, DE 18 DE MAIO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo eletrônico cadastrado sob o nº 
2020/307090;
Considerando o Art. 1º, parágrafo único, da Resolução CSDP Nº 242, de 
23 de abril de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Defensor Público RENAN CORREA FARAON para, na 
condição de “Usuário Master”, exercer o controle de acesso ao portal da 
Central de Serviços Eletrônicos – www.cartoriostocantins.com.br – e, ob-
servando os termos de uso daquele sistema, realizar seu próprio cadastro, 
proceder à ativação, liberação e bloqueio de acesso dos demais usuários, 
visando o intercâmbio de informações entre este Órgão e os Serviços No-
tariais e Registrais do Estado do Tocantins.
Parágrafo Único. É responsabilidade do “Usuário master” realizar o imedia-
to bloqueio do cadastro do usuário que vier a ser desligado deste Órgão ou 
não mais autorizado intercambiar informações com os Serviços Notariais e 
Registrais do Estado do Tocantins.
Art. 2º. Todos os pedidos de pesquisa de atos e de certidões devem se 
limitar a atender interesse direto e exclusivo da administração pública, 
anexando-se o despacho/decisão e o número do processo vinculado ao 
pedido, sob pena de responsabilização disciplinar, cível e criminal.
Art. 3º Esta Portaria gera efeitos a contar de 18 de março de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 547684
PORTARIA Nº 099/2020-GAB/DPG, DE 20 DE MAIO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: INTERROMPER, por superior interesse público, a contar de 
13.05.2020, o gozo de férias do Defensor Público VLADIMIR AUGUSTO DE 
CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, matrícula nº 55588724, referente 
ao P.A. 2017/2018, concedidas por meio da Portaria Nº 359/2020-DPG, de 
22.04.2020, publicada no D.O.E. Nº 34.195, de 24.04.2020, com gozo no 
intervalo de 12.05.2020 a 10.06.2020, fi cando 29 (vinte e nove) dias para 
usufruto no período de 01.07.2020 a 29.07.2020, resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas.
Publique-se. Cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 547688
PORTARIA Nº. 372/2020 DPG, 06/05/2020
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de feve-
reiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 2020/314770-DINT, de 05/05/2020.
RESOLVE:
Conceder 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao Defensor Públi-
co PABLO DE SOUZA MELO, matrícula nº. 55589590/ 2, no período de 
20/04/2020 a 29/04/2020, de acordo com artigo 91, da Lei. 5810/94, 
bem como a prorrogação da mesma por mais 10 (dez) dias, de 30/04 a 
09/05/2020, conforme Art. 1º, paragrafo único da Instrução Normativa nº 
01, de 17 de março de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março 
de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 547499


